4. Bern. Gui, *Pratique*, part. V, p. 243 : Non tamen expedit quod omnes

L'abjuration était exigée de l'accusé, dès son premier interrogatoire (1), et renouvelée avant la sentence (2). Elle n'était parfois cependant demandée ou obtenue qu'à ce dernier moment, et il suffisait qu'elle fût donnée dans le sermon public qui précédait le jugement (3).

L'interrogatoire, toujours écrit en latin, était lu à l'accusé (4), et traduit, en langue vulgaire, aux illettrés (5). On demandait ensuite à l'accusé s'il persistait dans ses déclarations, et on recevait sa soumission aux inquisiteurs pour tout ce qu'il leur plairait de lui ordonner (6).

L'interrogatoire était recueilli par écrit, par le notaire de l'inquisition, ou par toute autre personne ayant un caractère

interrogationes scribantur, sed tantum illæ quæ magis verisimiliter tantunt substantiam vel naturam facti et quæ magis videntur exprimere veritatem.

1. *Nouv. Rev. hist.*, an. 1883, p. 672 : Omnem quemque, dum se ad confitendum præsentat, facimus abjurare omnem hæresim, et jurare.

2. *Nouv. Rev. hist.*, an. 1883, p. 674 : Eos qui redire volunt ad ecclesiasticam unitatem, ex causa iterum facimus hæresim abjurare, ac fidei observationem ac defensionem et hæreticorum persecutionem.

3. Molinier, *Études*, p. 151 et note 1 : Supradictæ personæ non abjuraverunt in processibus contra ipsos factis ; sed tamen in sententia, quando fuerunt vocati in sermone publico, abjuraverunt omnem hæresim et credentiam hæreticorum, prout in prædicta sententia lata in eos continetur.

4. Conc. de Béziers de 1246, Consilium, c. 4 : Ut sic scripta hujusmodi — in actis reposita et conscripta ac ei qui confitetur et deponit — recitata, robur obtineant firmitatis.

5. Registre de Geoffroy d'Ablis, f^o 8 et 22.

6. Enquêtes de Bern. de Caux, f^o 49 a : Hæc confessio fuit recitata prædictæ Sychards, apud Tholosam, coram Fr. inquisitoribus Bernardo de Cautia et Johanne de Sancto Petro, quam confessionem credit esse veram. Et abjuravit hæresim et juravit, — et obligavit se et sua ad parendum mandatis inquisitorum. Et concessit fieri publicum instrumentum. — Registre de Geoffroy d'Ablis, f^o 8 : Interrogatus si aliquid vult addere, minuere, declarare, corrigere vel mutare, — prout scripta sunt et sibi recitata intelligibiliter in vulgari, approbat, innovat, ratificat et confirmat, — et pro omnibus et singulis prædictorum, supponit se judicio et misericordiæ Ecclesiæ et inquisitoris prædicti et successorum suorum in officio memorato.

public, et, à leur défaut, par deux clercs ou laïques, assermentés à cet effet (1). Eymeric pense que, dans ce dernier cas, les deux personnes remplaçant le notaire devaient prendre, chacune de son côté, les déclarations de l'inculpé; mais nous n'avons aucun exemple, dans les actes, d'une telle pratique. Pegna estime qu'il suffisait que l'un des deux assistants tînt la plume, et que l'autre certifiât sa rédaction (2).